



1ª QUINCENA DE DICIEMBRE DE 1986

## I N D I C E

	<u>PAG.</u>
1.- <u>RESUMEN DE LA QUINCENA</u>	1
2.- <u>INDICADOR MENSUAL DE ACTIVIDAD ECONOMICA (IMACEC)</u>	5

INDICE DE CUADROS ESTADISTICOS



## 1.- RESUMEN DE LA QUINCENA

\* El Índice de Producción Industrial elaborado por el INE confirma la tendencia ya observada por la SOFOFA para el mes de noviembre en relación a igual mes del año anterior, estimando que la producción industrial aumentó en 10,9% en los últimos doce meses, en tanto el crecimiento de las ventas industriales alcanzó a 7,8%. En relación al mes anterior, la producción industrial disminuyó en 8,5% en el mes de noviembre, en tanto las ventas lo hicieron en 5,3%. Cabe destacar que la actividad industrial durante 1986 ha mostrado, en forma sostenida, mejores niveles respecto del año anterior. Así, considerando el nivel promedio del período enero-noviembre la producción industrial exhibe un nivel superior en 8,1% respecto de similar período del año anterior. Ello, en tanto las ventas observan un nivel superior en un 7,1%. (Cuadros N°s 1 y 3)

\* La tasa de desocupación a nivel nacional estimada por el INE alcanzó a 9,7% durante el trimestre móvil septiembre-octubre, lo que representa una disminución de 0,5 puntos porcentuales respecto del trimestre móvil anterior. Esta disminución es el resultado de la creación de 52,3 mil empleos productivos, aún cuando los programas fiscales de empleo continuaron reduciéndose (12,1 mil adscritos). En tanto, a la fuerza de trabajo ingresaron 23,0 mil personas.

En la Región Metropolitana la tasa de desocupación alcanzó a 12,0% en el trimestre móvil septiembre-noviembre, mostrando una disminución de 0,6 puntos porcentuales respecto del trimestre anterior. (Cuadros N°s 7 y 8).



\* Un aumento de 1,5% registró el Índice de Precios al Consumidor durante el mes de diciembre, acumulando una inflación de 17,4% en 1986, lo cual se enmarca dentro de lo programado a comienzos de año que indicaba una inflación entre 15% y 20%. A la variación del índice de precios al consumidor observada en 1986, contribuyeron los distintos rubros generales que componen el IPC, los cuales se incrementaron en la siguiente medida: alimentación (23,7%), vivienda (7,6%), vestuario (19,1%) y varios (16,3%). Por su parte, el índice de precios al por mayor observó una disminución de 0,5% durante el mes de diciembre, acumulando de esta forma una variación de 18,2% durante 1986.

(Cuadros N°s 15 y 16)

\* Durante el mes de noviembre, según el indicador proporcionado por el INE, las remuneraciones nominales aumentaron en 2,7%, lo que en términos reales se traduce en un incremento de 1,3%. En los últimos doce meses, la variación real de este indicador alcanza a 3,8%.

(Cuadro N° 18)

\* En los últimos treinta días finalizados el 15 de diciembre, la Balanza Comercial registró un superávit de US\$ 35,2 millones, como resultado de exportaciones por US\$ 319,1 millones e importaciones por US\$ 283,9 millones. Del total de exportaciones registradas en este período un 55,8% corresponde a productos mineros, 6,1% a productos agropecuarios y del mar y, 38,1% a productos industriales. En relación a las importaciones, un 24,9% corresponde a bienes de consumo, 53,5% a bienes intermedios y, 21,6% a bienes de capital. (Cuadros N°s 20, 21 y 22)

## 2.- INDICADOR MENSUAL DE ACTIVIDAD ECONOMICA (IMACEC)

El Departamento de Cuentas Nacionales del Banco Central de Chile ha elaborado un indicador Mensual de Actividad Económica, IMACEC. Este Indicador debe cumplir un importante papel en la medición económica de coyuntura, ya que sistematiza información mensual de distintas actividades o sectores económicos actualmente dispersa. De esta manera reúne alrededor de 120 series estadísticas, alcanzando una cobertura aproximada del 83% del Producto Geográfico Bruto.

Las pruebas estadísticas comparativas con el PGE trimestral durante un seguimiento experimental que abarcó los dos últimos años, comprobaron su representatividad como índice de la actividad económica global. De manera que puede ser considerado como una señal adecuada del comportamiento mensual de la economía.

### COBERTURA

El Indicador reúne series estadísticas que informan sobre las siguientes actividades, de acuerdo a la sistematización más agregada de las Cuentas Nacionales de Chile:

- Agropecuario-Silvícola
- Pesca
- Minería
- Industria Manufacturera
- Electricidad, Gas y Agua
- Construcción
- Comercio
- Transporte y Comunicaciones
- Otros



des componentes de los sectores de la Matriz para las cuales no se dispone de datos sobre PGE o Valor Agregado. De manera que cada serie estadística considerada, encuentra su ponderación en alguno de los dos niveles definidos.

Las dos series estadísticas incluidas en el cálculo del IMACEC, están constituidas por índices de volumen o estadísticas de producción o ventas físicas, que constituyen un conjunto muy heterogéneo. Con el objeto de homogeneizarlas para un cálculo sencillo y expedito, se transforman todas las series en índices base promedio año 1982. Al multiplicarse tales índices por sus correspondientes ponderaciones se obtiene el indicador global en un formato de Laspeyres.

El año base 1982=100 fue establecido por una definición práctica: sólo a contar de esa fecha se dispone de la publicación mensual completa y sistemática del Índice de Producción y Ventas Industrial del INE y de los Indicadores de Comercio Exterior del Banco Central de Chile.

#### La Serie del IMACEC 1982-1986

En las tablas y gráfico anexo, se presenta, la serie del Indicador Mensual de Actividad Económica, que abarca 59 meses, desde enero de 1982.

El comportamiento de la curva del IMACEC, permite observar los valores máximo y mínimo que marcan el ciclo económico de la economía chilena en los últimos años. En la serie de datos básicos (Tabla N° 1) el valor mínimo se encuentra en septiembre de 1982 y el máximo en abril del presente año.



**Tabla Nº 1**  
**INDICADOR MENSUAL DE ACTIVIDAD ECONOMICA**  
 (Base: promedio 1982=100)

	1982	1983	1984	1985	1986
Enero	106,8	93,6	100,8	108,6	113,1
Febrero	101,1	93,0	101,6	106,1	108,2
Marzo	112,3	103,3	108,8	112,4	116,4
Abril	103,7	100,3	105,4	109,7	119,8
Mayo	108,2	105,5	111,5	109,7	115,9
Junio	103,4	103,1	111,6	108,3	115,5
Julio	94,2	96,0	101,9	103,6	106,3
Agosto	101,4	96,5	105,8	102,2	104,4
Septiembre	91,5	94,9	96,3	96,3	105,7
Octubre	91,7	96,2	104,5	105,2	112,1 <sup>P</sup>
Noviembre	91,8	95,9	100,2	102,5	108,2 <sup>P</sup>
Diciembre	93,9	97,8	99,2	104,5	

P: provisorio.

**Tabla Nº 2**  
**INDICADOR MENSUAL DE ACTIVIDAD ECONOMICA**  
 Serie Desestacionalizada (\*)

	1982	1983	1984	1985	1986
Enero	106,2	93,8	100,0	106,9	110,2
Febrero	103,3	95,0	99,5	108,4	110,6
Marzo	103,4	96,0	101,6	105,5	110,1
Abril	100,1	97,3	103,1	106,2	115,6
Mayo	101,9	98,3	103,2	100,4	107,8
Junio	97,6	97,8	105,8	105,0	110,5
Julio	97,3	99,7	105,6	105,6	109,3
Agosto	104,1	97,5	106,7	104,7	107,5
Septiembre	97,9	101,0	105,2	103,8	112,7
Octubre	94,9	100,3	106,2	107,8	113,7
Noviembre	96,2	100,2	104,7	107,6	116,1
Diciembre	96,0	101,5	104,3	108,8	

(\*) Cálculo realizado en base al modelo X-11-ARIMA





## I - PRODUCCION Y EMPLEO

CUADRO N° 1

## INDICE GENERAL DE PRODUCCION INDUSTRIAL

	SOFOFA				I.N.E.			
	Indice (1969=100)	Variación Porcentual			Indice (1979=100)	Variación Porcentual		
		Mes	Año	12 Meses		Mes	Año	12 Meses
1982 (Prom.)	106,6	-	-15,1*	-17,6	90,1	-	(-)	-16,1
1983 (Prom.)	111,5	-	13,0*	4,6	94,5	-	9,4*	4,9
1984 (Prom.)	120,9	-	0,4*	8,4	103,9	-	0,2*	10,0
1985 (Prom.)	120,2	-	7,7*	-0,6	104,0	-	10,8*	0,1
Prom.Acum.(**)								
1985 (A Nov.)	119,8	-	3,0	-1,3	103,8	-	6,8	-0,6
Prom.Acum.(**)								
1986 (A Nov.)	129,7	-	3,6	8,3	112,1	-	6,1	8,1
1985(***)								
Ene.	109,0	-6,3	-6,3	-2,6	94,0	-3,3	-3,3	2,0
Feb.	107,4	-1,5	-7,7	2,9	87,8	-6,6	-9,7	2,3
Mar.	119,2	11,0	2,5	-3,3	104,7	19,3	7,7	-1,1
Abr.	121,6	2,0	4,6	1,2	104,9	0,2	7,9	0,6
May.	125,3	3,0	7,7	-2,1	106,3	1,3	9,4	-3,7
Jun.	121,0	-3,4	4,0	-6,6	106,5	0,2	9,6	-5,7
Jul.	127,4	5,3	9,5	2,1	115,0	8,0	18,3	4,6
Ago.	123,6	-3,0	6,3	-5,6	110,0	-4,3	13,2	-4,5
Sep.	114,2	-7,6	-1,8	0,2	98,0	-10,9	0,8	2,0
Oct.	127,3	11,5	9,5	0,8	111,1	13,4	11,5	-0,4
Nov.	121,6	-4,5	4,6	0,0	103,5	-6,8	6,5	-2,3
Dic.	125,2	3,0	7,7	7,7	105,8	2,2	8,8	8,8
1986(***)								
Ene.	115,2	-8,0	-8,0	5,7	100,0	-5,5	-5,5	6,4
Feb.	113,8	-1,2	-9,1	6,0	87,1	-12,9	-17,7	-0,8
Mar.	124,6	9,5	-0,5	4,5	105,9	21,6	-0,1	1,1
Abr.	135,5	8,7	8,2	11,4	120,1	13,4	13,5	14,5
May.	134,1	-1,0	7,1	7,0	116,0	-3,4	9,6	9,1
Jun.	134,2	0,1	7,2	10,9	114,7	-1,1	8,4	7,7
Jul.	134,9	0,5	7,8	5,9	119,8	4,5	13,2	4,2
Ago.	132,8	-1,6	6,1	7,4	117,7	-1,8	11,3	7,0
Sep.	127,0	-4,4	1,4	11,2	113,1	-3,9	6,9	15,4
Oct.	140,8	10,9	12,5	10,6	125,4	10,9	18,5	12,9
Nov.	133,5	-5,2	6,6	9,8	114,8	-8,5	8,5	10,9

(-) No disponible.

(\*) Variación diciembre a diciembre.

(\*\*) NOTA APLICABLE A TODOS LOS CUADROS:

"Variación porcentual en el año", se refiere a la variación del promedio acumulado en el año respecto de diciembre del año anterior.

"Variación porcentual en doce meses", se refiere a la variación del promedio acumulado en el año, respecto del promedio de igual período del año precedente.

(\*\*\*) Preliminar.

FUENTE: I.N.E., SOFOFA.



## CUADRO N° 3

## INDICE GENERAL DE VENTAS INDUSTRIALES

	SOFOFA				I.N.E.			
	Indice (1969=100)	Variación Porcentual			Indice (1979=100)	Variación Porcentual		
		Mes	Año	12 Meses		Mes	Año	12 Meses
1982 (Prom.)	109,3	-	-12,8*	-14,5	90,3	-	(-)	-12,5
1983 (Prom.)	110,9	-	7,1*	1,5	94,2	-	13,1*	4,3
1984 (Prom.)	117,9	-	0,1*	6,3	101,1	-	-1,0*	7,3
1985 (Prom.)	121,8	-	9,9*	3,3	104,3	-	-2,6	3,2
Prom.Acum. 1985 (A Nov.)	120,7	-	-0,9	2,6	103,2	-	-3,6	2,6
Prom.Acum. 1986 (A Nov.)	129,0	-	-3,6	-,3	110,1	-	-5,7	7,1
1985(**)								
Ene.	109,0	-10,5	-10,5	2,7	94,4	-11,9	-11,9	2,8
Feb.	111,3	2,1	-8,6	3,7	89,7	-5,0	-16,2	1,1
Mar.	125,8	13,0	3,3	1,0	109,8	22,4	2,5	6,2
Abr.	121,2	-3,7	-0,5	1,7	101,6	-7,5	-5,1	5,2
May.	121,8	0,5	0,0	-0,7	105,6	3,9	-1,4	0,5
Jun.	113,6	-6,7	-6,7	-5,6	96,9	-8,2	-9,5	-7,4
Jul.	120,3	5,9	-1,2	1,0	104,1	7,4	-2,8	-1,1
Ago.	121,9	1,3	0,1	1,5	106,8	2,6	-0,3	2,4
Sep.	122,3	0,3	0,4	5,2	105,3	-1,4	-1,7	3,6
Oct.	132,5	8,3	8,8	8,7	113,9	8,2	6,4	8,2
Nov.	127,6	-3,7	4,8	10,4	107,1	-6,0	0,0	7,6
Dic.	133,8	4,9	9,9	9,9	116,7	9,0	9,0	9,0
1986								
Ene.	123,3	-7,8	-7,8	13,1	100,2	-14,1	-14,1	6,1
Feb.	117,0	-5,1	-12,6	5,1	91,6	-8,6	-21,5	2,1
Mar.	130,5	11,5	-2,5	3,7	108,1	18,0	-7,4	-1,5
Abr.	134,5	3,1	0,5	10,9	114,2	5,6	-2,1	12,4
May.	130,1	-3,3	-2,8	6,8	110,5	-3,2	-5,3	4,6
Jun.	126,3	-2,9	-5,6	11,2	107,4	-2,8	-8,0	10,8
Jul.	130,8	3,6	-2,2	8,7	116,0	8,0	-0,6	11,4
Ago.	123,2	-5,8	-7,9	1,1	111,0	-4,3	-4,9	3,9
Sep.	132,1	7,2	-1,3	8,0	114,2	2,9	-2,1	8,5
Oct.	139,4	5,5	4,2	5,2	122,0	6,8	4,6	7,1
Nov.	131,8	-5,5	-1,5	3,3	115,5	-5,3	-1,0	7,8

(-) No disponible.

(\*) Variación diciembre a diciembre.

(\*\*) Preliminar.

FUENTE: I.N.E., SOFOFA



## CUADRO N° 5

## PRODUCCION MINERA

	Indice General				Indices Sectoriales (Jun.76=100)			
	Base (Jun.76=100)	Variaciones %			Minerales Metálicos		Min. no Metálicos	
		Mes	Año	12 Meses	Total Grupo	Cobre	Total Grupo	Petrol.
1982 (Prom.)	133,2	-	2,4**	10,8	132,4	128,8	139,7	194,0
1983 (Prom.)	132,9	-	8,4**	-0,2	132,4	128,8	136,8	178,3
1984 (Prom.)	139,7	-	-1,2**	5,1	139,4	134,2	141,7	174,7
1985 (Prom.)	143,7	-	13,4**	2,9	144,4	139,3	138,1	162,0
Prom.Acum.								
1985 (A Oct.)	141,9	-	1,6	1,8	142,5	137,2	136,8	160,8
Prom.Acum.								
1986 (A Oct.)	143,6	-	-9,3	1,2	144,8	142,0	134,9	156,7
1985(*)								
Ene.	133,5	-4,4	-4,4	0,8	131,5	131,6	148,4	177,5
Feb.	126,8	-5,0	-9,2	-5,7	126,2	122,3	131,8	156,6
Mar.	140,2	10,6	0,4	-3,2	140,6	135,1	137,3	166,7
Abr.	140,0	-0,1	0,3	-2,2	140,7	136,1	134,5	160,6
May.	136,8	-2,3	-2,0	-4,2	136,4	128,4	140,1	164,7
Jun.	134,6	-1,6	-3,6	-5,7	134,5	125,1	135,7	157,3
Jul.	152,6	13,4	9,3	12,4	155,3	149,1	132,2	156,7
Ago.	152,4	-0,1	9,2	6,2	154,4	149,3	137,2	154,8
Sep.	142,9	-6,2	2,4	11,6	144,8	139,0	128,0	150,7
Oct.	157,9	10,5	13,1	8,1	160,0	154,7	141,9	160,4
Nov.	147,9	-6,4	6,0	6,6	148,7	144,7	141,7	166,9
Dic.	158,3	7,0	13,4	13,4	159,6	155,9	148,4	171,1
1986(*)								
Ene.	139,8	-11,7	-11,7	4,7	139,8	137,7	140,1	166,1
Feb.	135,7	-2,9	-14,3	7,0	136,9	133,9	126,8	143,7
Mar.	149,6	10,2	-5,5	6,7	151,1	148,7	137,9	165,3
Abr.	150,3	0,5	-5,1	7,4	151,8	148,3	138,5	158,5
May.	147,7	-1,7	-6,7	8,0	148,4	145,1	142,1	164,9
Jun.	140,7	-4,7	-11,1	4,5	141,7	139,5	133,4	156,0
Jul.	144,8	2,9	-8,5	-5,1	146,0	144,1	135,4	157,0
Ago.	144,0	-0,6	-9,0	-5,5	144,9	142,1	137,4	154,2
Sep.	141,3	-1,9	-10,7	-1,1	143,9	141,8	121,7	147,0
Oct.	141,7	0,3	-10,5	-10,3	142,6	139,3	134,6	145,1

(\*) Cifras Provisorias

(\*\*) Variación diciembre a diciembre

FUENTE: I.N.E.





II.- DINERO, CREDITO Y TASAS DE INTERES

CUADRO N° 9

EMISION: ORIGENES DE LAS VARIACIONES

(Promedio mensual en millones de pesos)

	EMISION		OPERAC.DE CAMBIOS		CRED.INTERNO M/N	
	Promedio	Var.Prom.	Ccmpra M/E	Ctros(+)	Sec.Financ.	Resto
1982						
Dic.	61.746	4.255	-16.107	569	6.713	13.080
1983						
Dic.	70.137	5.883	-11.190	413	16.660	-
1984						
Dic.	82.455	12.318	-81.690	1.708	89.070	-
1985						
Ene.	86.489	4.034	-45.830	200	49.664	-
Feb.	89.573	3.084	-19.230	-166	22.480	-
Mar.	92.910	3.337	18.830	-283	-15.210	-
Abr.	92.729	-181	-4.720	-591	5.130	-
May.	94.071	1.342	-6.400	-2.598	10.340	-
Jun.	95.396	1.325	-21.671	-844	23.840	-
Jul.	94.495	-901	15.380	910	-17.191	-
Ago.	94.713	218	-56.102	-790	57.110	-
Sep.	102.511	7.798	-173.960	-960	182.718	-
Oct.	99.709	-2.802	-74.012	10	71.200	-
Nov.	100.471	762	-71.780	9.972	62.570	-
Dic.	110.538	10.067	-36.580	15.617	31.030	-
1986						
Ene.	113.793	3.255	-54.560	-274	58.089	-
Feb.	117.736	3.943	-2.220	-117	6.280	-
Mar.	121.703	3.967	6.270	-1.093	-1.210	-
Abr.	122.659	956	1.355	-574	175	-
May.	128.723	6.064	14.220	-1.415	-6.741	-
Jun.	128.734	11	22.940	8.350	-31.279	-
Jul.	127.989	-745	22.061	14.334	-37.140	-
Ago.	127.954	-35	13.061	24	-13.120	-
Sep.	138.370	10.416	17.390	-124	-6.850	-
Oct.	133.572	-4.798	8.160	-368	-12.590	-
Nov.	137.174	3.602	-11.040	3.642	11.000	-

(\*) Operaciones en moneda nacional valorizadas en divisas.



## CUADRO N° 10

## AGREGADOS MONETARIOS

(Promedio en miles de millones de pesos)

	CIRCULANTE			
	Monto (\$ mil.mill.)	Variación %		
		Mes	Año	12 Meses
<u>1982</u>				
Dic.	36,91	16,6	-6,1	-6,1
<u>1983</u>				
Dic.	46,70	13,4	26,5	26,5
<u>1984</u>				
Dic.	54,77	16,0	17,3	17,3
<u>1985</u>				
Ene.	55,21	0,8	0,8	19,7
Feb.	58,77	6,4	7,3	20,2
Mar.	61,79	5,1	12,8	19,2
Abr.	61,46	-0,5	12,2	16,7
May.	60,69	-1,3	10,8	17,5
Jun.	61,02	0,5	11,4	19,0
Jul.	60,61	-0,7	10,7	19,7
Ago.	58,93	-2,8	7,6	20,3
Sep.	64,25	9,0	17,3	23,8
Oct.	61,16	-4,8	11,7	23,9
Nov.	62,12	1,6	13,4	31,5
Dic.	70,67	13,8	29,1	29,0
<u>1986</u>				
Ene.	71,37	1,0	1,0	29,3
Feb.	76,14	6,7	7,7	29,6
Mar.	78,81	3,5	11,5	27,5
Abr.	78,54	-0,3	11,1	27,8
May.	77,97	-0,7	10,3	28,5
Jun.	79,81	2,4	12,9	30,8
Jul.	79,39	-0,5	12,3	31,0
Ago.	79,02	-0,5	11,8	34,1
Sep.	85,58	8,3	21,1	33,2
Oct.	82,88	-3,2	17,3	35,5
Nov.	85,29	2,9	20,7	37,3
Dic.(15)(*)	89,30 <sup>1/</sup>	6,0 <sup>2/</sup>	38,3	38,3

(\*) Cifras provisionarias

<sup>1/</sup> Ver nota 1, cuadro N° 9 (cont.)<sup>2/</sup> Ver nota 2, cuadro N° 9 (cont.)



CUADRO N° 10(Cont.)

	M2				M7			
	Monto (\$ Mil.Mill)	Variación %			Monto (\$ Mil.Mill)	Variación %		
		Mes	Año	12 Meses		Mes	Año	12 Meses
<u>1982</u>								
Dic.	320,42	2,5	4,1	4,1	485,06	4,1	14,2	14,2
<u>1983</u>								
Dic.	289,73	0,1	-9,6	9,6	575,63	0,7	18,7	18,7
<u>1984</u>								
Dic.	380,62	5,9	31,4	31,4	755,91	5,6	31,3	31,3
<u>1985</u>								
Ene.	405,50	6,5	6,5	32,3	804,21	6,4	6,4	33,0
Feb.	418,49	3,2	9,9	30,1	820,28	2,0	8,5	32,3
Mar.	431,43	3,1	13,3	31,2	850,51	3,7	12,5	34,8
Abr.	439,08	1,8	15,4	34,9	873,19	2,7	15,5	39,1
May.	451,17	0,8	18,5	38,9	921,14	5,5	21,9	43,8
Jun.	465,89	3,3	22,4	41,3	938,93	1,9	24,2	44,1
Jul.	482,45	3,6	26,8	44,6	973,82	3,7	28,8	48,5
Ago.	496,80	3,0	30,5	45,7	1.033,06	6,1	36,7	54,1
Sep.	503,31	1,3	32,2	43,5	1.056,49	2,3	39,8	54,3
Oct.	504,13	0,2	32,4	42,3	1.064,69	0,8	40,8	51,2
Nov.	514,85	2,1	35,3	43,3	1.090,01	2,4	44,2	52,2
Dic.	525,63	2,1	38,1	38,1	1.137,51	4,4	50,5	50,5
<u>1986</u>								
Ene.	546,38	3,9	3,9	34,7	1.171,10	3,0	3,0	45,6
Feb.	558,58	2,2	6,3	33,8	1.198,04	2,3	5,3	46,1
Mar.	562,11	0,6	6,9	30,3	1.244,74	3,9	9,4	46,4
Abr.	561,07	-0,2	6,7	27,8	1.292,74	3,9	13,6	48,0
May.	548,31	-2,3	4,3	21,5	1.287,16	-0,4	13,2	37,1
Jun.	564,29	2,9	7,4	21,1	1.328,22	3,2	16,8	41,5
Jul.	598,14	6,0	13,8	24,0	1.353,49	1,9	19,0	39,0
Ago.	603,36	0,9	14,8	21,4	1.379,87	1,9	21,3	33,6
Sep.	607,32	0,7	15,5	20,7	1.402,21	1,6	23,3	32,7
Oct.	620,47	2,2	18,0	23,1	1.437,53	2,5	26,4	35,0
Nov.	642,22	3,5	22,2	24,7	1.493,46	3,9	31,3	37,0
Dic.(15)(*)	647,59 <sup>1/</sup>	1,5 <sup>2/</sup>	24,3	24,3	1.493,87 <sup>1/</sup>	2,3 <sup>2/</sup>	34,7	34,7

## RELACIONES:

C = Circulante

M1 = C + Cuentas Corrientes Sector Privado

M1 ampliado = M1 + Otros Depósitos Privados a la vista

M2 = M1 + Depósitos a Plazo

M7 = M2 + Ahorro Vista y Plazo + Documentos Banco Central + Pagarés de Tesorería + Letras de Crédito + Dep. Sector Privado en moneda extranjera.

(\*) Cifras provisionarias

<sup>1/</sup> Ver nota 1, cuadro n° 9 (cont.)<sup>2/</sup> Ver nota 2, cuadro N° 9 (cont.)



## CUADRO N° 12

## DINERO GIRAL Y CUENTA UNICA FISCAL

(Promedios mensuales en millones de pesos)

FECHA	C.U.F.				OTROS SECTOR PUBLICO		DINERO GIRAL
	TOTAL	PRINCIPAL	SUBSIDIARIAS	CANJE(*)	BCO.CENT.	SIST.BANC.	
1982 Dic.	22.946	7.459	15.837	350	279	16.227	39.452
1983 Dic.	31.043	11.365	20.113	435	317	12.147	43.507
1984 Dic.	29.097	6.913	23.096	912	390	16.694	46.181
1985 Ene.	38.260	12.557	26.188	485	408	17.145	55.813
Feb.	34.887	8.905	26.414	432	413	16.209	51.509
Mar.	33.112	9.623	24.522	1.033	357	18.229	51.698
Abr.	30.840	5.035	26.174	369	307	16.529	47.676
May.	43.508	18.341	26.101	934	339	16.444	59.952
Jun.	37.804	12.589	26.485	1.270	379	20.452	58.635
Jul.	36.534	10.718	26.787	971	331	17.355	54.220
Ago.	35.576	7.935	29.259	1.618	337	16.608	52.521
Sep.	38.400	10.502	28.996	1.098	316	18.787	57.503
Oct.	46.546	18.547	28.571	572	397	18.637	65.183
Nov.	44.641	16.357	29.400	1.116	9.209	20.115	73.965
Dic.	37.274	7.095	30.706	527	9.412	21.570	68.256
1986 Ene.	45.343	14.641	31.725	1.023	522	21.304	67.169
Feb.	44.265	12.874	32.208	817	711	21.303	66.279
Mar.	44.183	13.798	32.254	1.869	597	21.580	66.360
Abr.	43.140	13.915	29.969	744	637	20.274	64.051
May.	67.194	39.259	29.310	1.375	659	22.999	90.852
Jun.	55.448	26.501	29.641	694	9.166	24.827	89.441
Jul.	42.830	14.435	29.979	1.584	16.705	22.349	81.884
Ago.	43.678	12.511	32.344	1.177	982	24.495	69.155
Sep.	43.401	9.880	34.258	737	725	29.397	73.523
Oct.	47.918	15.731	32.683	496	742	13.012	61.672
Nov.	48.882	15.046	34.446	610	5.329	26.513	80.724
Dic.15	(**)(1) 52.201	16.579	36.180	558	20.655	25.975	98.831

(\*) Documentos a cargo de otros bancos depositados en la C.U.F.

(\*\*) Cifras provisionarias

(1) Ver nota 1, cuadro N° 9 (cont.)



CUADRO N° 14

## TASAS DE INTERES (%)

## Promedio del Sistema Financiero

	Tasas de Corto Plazo No Reajustables (1)		Promedio del Sistema Financiero		Tasas de Interés		Instrum. Renta Fija Transad. en Bolsa (3)
	Captac. 30-89 días		Reajustables (1)		Reajustab. 90-365 días (2)	Colocaciones	
	Nominales	Reales	Nominales	Reales			
1982 (Prom.)	3,31	1,73	4,18	2,60	12,14	16,85	-
1983 (Prom.)	2,09	0,35	3,03	1,28	7,87	10,02	9,61
1984 (Prom.)	1,95	0,21	2,67	0,94	8,41	8,96	8,01
1985							
Ene.	1,92	-1,14	3,04	-0,07	10,77	9,94	9,39
Feb.	2,57	0,56	3,57	1,53	7,84	9,33	9,06
Mar.	2,74	-0,06	3,32	0,53	7,83	9,22	8,68
Abr.	3,42	1,09	3,94	1,60	9,06	9,36	9,40
May.	2,92	0,90	3,41	1,38	10,16	9,67	9,24
Jun.	2,65	-1,01	3,14	-0,54	8,73	9,20	9,06
Jul.	3,12	1,80	3,59	2,26	7,58	9,73	8,66
Ago.	1,79	0,89	2,28	1,38	7,88	9,99	8,74
Sep.	1,44	0,24	1,89	0,69	7,67	9,62	8,47
Oct.	1,71	0,21	2,09	0,59	7,39	9,31	8,25
Nov.	1,72	0,12	2,13	0,53	6,87	8,97	7,85
Dic.	1,92	0,62	2,34	1,04	6,22	8,87	7,70
1986							
Ene.	1,74	-0,96	2,23	-0,47	5,93	9,01	7,51
Feb.	2,01	1,11	2,75	1,85	5,37	8,63	7,05
Mar.	1,31	-0,19	1,92	0,42	5,12	8,47	6,06
Abr.	1,59	0,19	2,10	0,70	4,61	8,31	5,92
May.	1,49	0,79	1,99	1,29	4,45	7,94	5,47
Jun.	1,04	-0,26	1,58	0,28	3,92	7,58	5,14
Jul.	1,41	0,41	1,84	0,84	3,61	7,57	4,41
Ago.	1,18	0,58	1,69	1,09	3,40	7,24	4,73
Sep.	0,91	-0,59	1,47	-0,03	3,28	6,87	5,15
Oct.	1,57	0,07	1,93	0,43	3,15	6,85	5,04
Nov.	1,64	0,24	2,03	0,63	3,29	6,97	5,09
Dic.15	1,59	-	1,94	-	3,41	6,03	5,52

(1) Tasas Mensuales

(2) Tasas Reales Anuales

(3) Fuente: Informativo Bursátil, Bolsa de Comercio de Santiago.



## CUADRO N°16

## INDICE DE PRECIOS AL POR MAYOR

	Indice General				Indice por Rubros			
	Indice (1974=100)	Variaciones %			(Dic.1983=100)			
		Mes	Año	12 Meses	Agropec.	Mineros	Industr.	Import.
1982 (Prom.)	6.350,1	-	36,9*	7,2	66,1	71,4	73,3	61,5
1983 (Prom.)	9.240,5	-	25,2*	45,5	100,0	100,0	100,0	100,0
1984 (Prom.)	11.487,9	-	36,5*	24,3	121,0	127,4	124,1	128,4
1985 (Prom.)	16.470,4	-	30,3*	43,4*	168,2	190,0	178,0	198,2
Prom.Acum.								
1985 (a Dic.)	16.470,4	-	20,4	43,4	168,2	190,0	178,0	198,8
Prom.Acum.								
1986 (a Dic.)	19.730,6	-	10,7	19,8	216,0	193,3	213,9	213,1
1985								
Ene.	14.391,5	5,2	5,2	44,1	136,7	169,7	154,0	181,0
Feb.	14.826,9	3,0	8,3	45,9	146,0	171,2	157,5	183,3
Mar.	15.112,5	1,9	10,4	44,6	143,9	183,4	161,7	187,5
Abr.	15.610,8	3,3	14,1	47,4	147,6	193,6	166,8	193,9
May.	16.021,9	2,6	17,1	47,6	151,3	196,4	172,2	198,2
Jun.	16.644,6	3,9	21,6	51,4	158,7	202,8	180,0	201,7
Jul.	17.037,1	2,4	24,5	52,7	169,1	204,7	183,4	199,9
Ago.	17.156,2	0,7	25,4	52,2	173,2	186,0	185,6	203,6
Sep.	17.470,4	1,8	27,7	44,2	176,8	189,2	189,2	207,1
Oct.	17.720,6	1,4	29,5	35,7	177,9	191,3	192,0	211,2
Nov.	17.826,9	0,6	30,3	31,9	177,2	194,9	195,3	209,4
Dic.	17.825,6	0,0	30,3	30,3	173,6	194,9	197,8	209,0
1986								
Ene.	18.202,8	2,1	2,1	26,5	180,2	195,9	199,4	216,3
Feb.	18.515,3	1,7	3,9	24,9	187,2	206,5	199,2	219,1
Mar.	18.741,6	1,2	5,1	24,0	188,3	217,7	200,3	223,0
Abr.	18.954,3	1,1	6,3	21,4	195,4	219,5	204,3	215,0
May.	18.797,2	-0,8	5,5	17,3	198,7	184,2	205,7	213,1
Jun.	19.162,5	1,9	7,5	15,1	207,1	196,2	211,9	202,4
Jul.	19.828,3	3,5	11,2	16,4	226,5	184,6	215,7	207,4
Ago.	20.406,6	2,9	14,5	18,9	245,5	184,5	219,2	204,1
Sep.	20.647,9	1,2	15,8	18,2	251,2	168,6	222,7	207,8
Oct.	21.252,4	2,9	19,2	19,9	259,8	185,1	226,1	214,3
Nov.	21.181,0	-0,3	18,8	19,5	250,5	187,8	228,7	216,9
Dic.	21.077,2	-0,5	18,2	18,2	238,6	188,8	233,1	218,3

(\*) Variación diciembre a diciembre.

FUENTE: I.N.E.



## CUADRO N° 18

## INDICE GENERAL DE REMUNERACIONES

	Nominal				Real *			
	Indice (Dic.82=100)	Variación %			Indice (Dic.82=100)	Variación %		
		Mes	Año	12 Meses		Mes	Año	12 Meses
1982 (Prom.)	95,28	-	5,7**	9,6	108,70	-	-12,9**	-0,1
1983 (Prom.)	108,33	-	18,0**	13,7	96,71	-	-4,2**	-11,0
1984 (Prom.)	129,97	-	18,3**	20,0	97,05	-	-3,8**	0,4
1985 (Prom.)	162,59	-	28,8**	25,1	92,74	-	1,9**	-4,4
Prom.Acum. 1985 (A Nov.)	160,99	-	15,3	24,7	92,63	-	0,5	-5,0
Prom.Acum. 1986 (A Nov.)	196,75	-	9,4	22,2	94,45	-	0,6	2,0
1985								
Ene.	149,28	6,9	6,9	21,0	95,56	3,7	3,7	-4,6
Feb.	151,04	1,2	8,2	21,8	94,79	-0,8	2,8	-6,0
Mar.	152,40	0,9	9,2	22,2	93,02	-1,9	0,9	-5,9
Abr.	156,74	2,8	12,3	23,3	93,54	0,6	1,5	-5,8
May.	159,31	1,6	14,1	23,3	93,20	-0,4	1,1	-5,8
Jun.	160,15	0,5	14,7	23,9	90,36	-3,1	-2,0	-8,3
Jul.	163,61	2,2	17,2	25,9	91,38	1,1	-0,9	-6,9
Ago.	165,51	1,2	18,6	25,9	91,39	0,0	-0,9	-7,8
Sep.	168,65	1,9	20,8	28,3	91,99	0,7	-0,2	-4,5
Oct.	170,83	1,3	22,4	27,9	91,81	-0,2	-0,4	1,5
Nov.	173,80	1,7	24,5	26,8	91,93	0,1	-0,3	0,2
Dic.	179,81	3,5	28,8	28,8	93,92	2,2	1,9	1,9
1986								
Ene.	184,49	2,6	2,6	23,6	93,85	-0,1	-0,1	-1,8
Feb.	185,44	0,5	3,1	22,8	93,49	-0,4	-0,5	-1,4
Mar.	187,80	1,3	4,4	23,2	93,28	-0,3	-0,7	0,3
Abr.	191,61	2,0	6,6	22,2	93,86	0,6	-0,1	0,3
May.	196,09	2,3	9,1	23,1	95,37	1,6	1,5	2,3
Jun.	197,03	0,5	9,6	23,0	94,57	-0,8	0,7	4,7
Jul.	199,95	1,5	11,2	22,2	95,03	0,5	1,2	4,0
Ago.	201,53	0,8	12,1	21,8	95,18	0,2	1,3	4,2
Sep.	203,31	0,9	13,1	20,6	94,57	-0,6	0,7	2,8
Oct.	205,68	1,2	14,4	20,4	94,24	-0,3	0,3	2,7
Nov.	211,23	2,7	17,5	21,5	95,43	1,3	1,6	3,8

(\*) Deflactado por IPC. (Base Dic.82 = 100)

(\*\*) Variación diciembre a diciembre.

FUENTE: I.N.E.



## CUADRO N° 20

## BALANZA COMERCIAL

(US\$ Millones)

	Exportac. FOB.		Importac. FOB.		Saldo Balanza Comercial (Déficit (-) Superávit (+))	
	Mes	Acum. Año	Mes	Acum. Año	Mes	Acum. Año
1981	-	3.836,5	-	6.513,0	-	-2.676,5
1982	-	3.705,7	-	3.643,3	-	62,4
1983	-	3.826,6	-	2.817,8	-	1.008,8
1984	-	3.650,3	-	3.357,3	-	293,0
1985	-	3.804,1	-	2.954,7	-	849,4
<u>1985</u>						
Ene.	268,3	268,3	270,0	270,0	-1,7	-1,7
Feb.	272,4	540,7	215,4	485,4	57,0	55,3
Mar.	392,4	933,1	268,0	753,3	124,4	179,7
Abr.	364,1	1.297,2	236,5	989,9	127,6	307,3
May.	335,6	1.632,8	258,2	1.248,1	77,4	384,7
Jun.	267,6	1.900,4	227,9	1.476,0	39,7	424,4
Jul.	311,6	2.212,0	228,2	1.704,2	83,4	507,8
Ago.	320,1	2.532,1	272,3	1.976,5	47,8	555,6
Sep.	273,2	2.805,3	223,1	2.199,6	50,1	605,7
Oct.	356,2	3.161,5	249,3	2.448,9	106,9	712,6
Nov.	305,0	3.466,5	261,5	2.710,4	43,5	756,1
Dic.	337,6	3.804,1	244,3	2.954,7	93,3	849,4
<u>1986</u>						
Ene.	287,4	287,4	260,0	260,0	27,4	27,4
Feb.	314,0	601,4	208,6	468,6	105,4	132,8
Mar.	370,6	972,0	204,2	672,8	166,4	299,2
Abr.	460,3	1.432,3	256,7	929,5	203,6	502,8
May.	362,7	1.795,0	236,6	1.166,1	126,1	628,9
Jun.	321,0	2.116,0	234,0	1.400,1	87,0	715,9
Jul.	372,5	2.488,5	302,9	1.703,0	69,6	785,5
Ago.	351,1	2.839,6	283,3	1.986,3	67,8	853,5
Sep.	320,2	3.159,8	286,4	2.272,7	33,8	887,1
Oct. (*)	379,0	3.538,8	286,3	2.559,0	92,7	979,8
Nov. (*)	298,0	3.836,8	296,1	2.855,1	1,9	981,7
Dic.15						
(*) (1)	319,1	-	283,9	-	35,2	-

NOTA: Las cifras de Balanza Comercial representan importaciones y exportaciones efectivas. Están basadas en las estadísticas del Servicio Nacional de Aduanas, a las que se le han hecho los ajustes pertinentes de cobertura y valoración para llegar a las cifras que se emplean en la Balanza de Pagos.

(\*) Cifras Provisorias

(1) Nivel correspondiente a los últimos treinta días finalizados en la fecha que se indica.



## CUADRO N° 22

IMPORTACIONES CLASIFICADAS (C.I.F.)

(US\$ Millones)

	<u>Bienes de Consumo</u>		<u>Bienes Intermedios</u>	<u>Bienes de Capital</u>
	<u>Total</u>	<u>Alimentos</u>		
1983	1.019,4	525,3	1.747,1	393,4
1984	1.044,4	492,1	2.095,5	597,4
1985	728,9	271,4	1.893,3	646,1
1985(Acum.a Nov.)	687,9	225,1	1.670,5	586,2
1986(Acum.a Nov.)	682,7	153,2	1.802,5	681,6
<u>1985</u>				
Ene.	64,6	23,0	181,9	52,2
Feb.	43,6	12,8	137,0	57,7
Mar.	56,0	14,9	167,3	73,5
Abr.	57,1	17,3	156,9	47,8
May.	53,5	17,8	189,1	42,7
Jun.	52,2	20,9	150,5	48,3
Jul.	59,1	21,8	145,0	49,6
Ago.	70,9	30,8	171,6	58,1
Sep.	62,0	26,6	142,8	43,1
Oct.	70,1	25,6	150,7	54,5
Nov.	77,9	36,6	154,4	55,2
Dic.	61,9	23,3	146,1	63,4
<u>1986</u>				
Ene.	51,5	9,6	169,2	66,0
Feb.	42,7	5,7	142,3	45,7
Mar.	51,2	12,3	132,5	44,2
Abr.	56,6	10,9	155,0	73,9
May.	53,2	8,7	156,6	53,0
Jun.	55,4	9,6	143,8	60,5
Jul.	63,4	10,7	192,2	80,2
Ago.	70,6	18,4	173,7	69,1
Sep.	71,9	16,4	189,8	56,9
Oct. (*)	83,9	26,6	170,3	63,3
Nov. (*)	82,3	24,4	177,1	68,8
Dic. (15)				
(*) (1)	77,9	21,3	167,6	67,8

(\*) Cifras Provisorias.

(1) Ver nota 1, cuadro N° 20



## CUADRO N° 23 ( Cont.)

## Mercado del Cobre: Stocks Mundiales y en Bolsas

(miles de toneladas métricas a fin de período)

	Stocks Mundiales (1)			Stocks en Bolsa (2)		
	Monto (miles de Tons)	Variación Per. Anterior		Monto (miles de Tons)	Variación Per. Anterior	
		En Tons	En %		En Tons	En %
1982	1.640	507,0	44,8	502	205	69,0
1983	1.687	47,0	2,9	807	305	60,8
1984	1.191	-496,0	-29,4	377	-430	-53,3
1985	1.043	-148,0	-	297	-80	-21,2
1985	1.189	-22,0	-1,8	357	-21,0	-5,6
Ene.	1.105	-84,0	-7,1	330	-27,0	-7,6
Feb.	1.043	-62,0	-5,6	293	-37,0	-11,2
Mar.	1.018	-25,0	-2,4	281	-12,0	-4,1
Abr.	1.018	0,0	0,0	288	7,0	2,5
May.	969	-49,0	-4,8	283	-5,0	-1,7
Jun.	1.022	53,0	5,5	300	17,0	6,0
Jul.	1.103	81,0	7,9	347	47,0	15,7
Ago.	1.088	-15,0	-1,4	341	-6,0	-1,7
Sep.	1.049	-39,0	-3,6	318	-23,0	-6,7
Oct.	1.015	-34,0	-3,2	299	-19,0	-6,0
Nov.	1.043	28,0	2,8	297	-2,0	-0,7
Dic.						
1986	1.089	46,0	4,4	289	-8,0	-2,7
Ene.	1.042	-47,0	-4,3	271	-18,0	-6,2
Feb.	979	-63,0	-6,1	259	-12,0	-4,4
Mar.	947	-32,0	-3,3	236	-23,0	-8,9
Abr.	913	-34,0	-3,6	232	-4,0	-1,7
May.	906	-7,0	-0,8	237	5,0	2,2
Jun.				242	5,0	2,1
Jul.				240	-2,0	-0,8
Ago.				243	3,0	1,3
Sep.				247	4,0	1,7
Oct.				253	6,0	2,4
Nov.				260	7,0	2,8
Dic.						

(1) Excluye los países del área socialista

(2) Incluye la Bolsa de Metales de Londres y COMEX.

(-) Información no disponible

FUENTE: Comisión Chilena del Cobre.



RESERVAS INTERNACIONALES Y BALANZA DE PAGOS  
(Saldos de fin de período en millones de dólares)

	Activos Internacionales <sup>1/</sup>		Stock	Tenencias <sup>2/</sup>		Balanza de Pagos <sup>3/</sup>	
	Var. Período	Acum. Año		Var. Período	Acum. Año	Var. Período	Acum. Año
1982	2.583,8	-1.197,8	2.577,5	-	-1.197,8	-	-1.164,9
1983	2.628,9	45,1	2.022,7	-	-554,8	-	-540,9
1984	2.836,6	207,7	2.055,9	-	33,2	-	17,3
1985	2.952,2	115,6	1.866,7	-	-189,2	-	-98,6
1985							
Ene.	2.648,8	-187,8	1.873,7	-182,2	-182,2	-145,7	-145,7
Feb.	2.505,9	-142,9	1.743,3	-130,4	-312,6	-108,6	-254,3
Mar.	2.481,9	-24,0	1.693,8	-49,5	-362,1	-12,6	-266,9
Abr.	2.308,8	-173,1	1.520,8	-173,0	-535,1	-174,2	-441,1
May.	2.320,0	11,2	1.530,6	9,8	-525,3	27,4	-413,7
Jun.	2.224,2	-95,8	1.430,6	-100,0	-625,3	-130,9	-544,6
Jul.	2.132,4	-91,8	1.307,7	-122,9	-748,2	-110,8	-655,4
Ago.	2.163,2	30,8	1.202,3	-105,4	-853,6	-107,7	-763,1
Sep.	2.225,2	62,0	1.242,0	39,7	-813,9	49,4	-713,7
Oct.	2.204,1	-21,1	1.209,5	-32,5	-846,4	-44,3	-758,0
Nov.	2.294,2	90,1	1.211,3	1,8	-844,6	-70,4	-753,1
Dic.	2.952,2	658,0	1.866,7	655,4	-189,2	654,5	-98,6
1986							
Ene.	2.705,5	-246,7	1.604,8	-261,9	-261,9	-271,4	-271,4
Feb.	2.616,0	-89,5	1.471,0	-133,8	-395,7	-110,3	-381,7
Mar.	2.799,2	183,2	1.600,5	129,5	-266,2	-93,8	-287,9
Abr.	2.864,7	65,5	1.681,6	81,1	-185,1	78,4	-209,5
May.	3.001,2	136,5	1.779,7	98,1	-87,0	76,6	-132,9
Jun.	2.876,6	-124,6	1.618,3	-161,4	-248,4	-138,9	-271,8
Jul.	2.792,3	-84,3	1.568,8	-49,5	-297,9	-34,5	-306,3
Ago.	2.837,4	45,1	1.535,3	-33,5	-331,4	-53,2	-359,5
Sep.	2.762,7	-74,7	1.453,5	-81,8	-413,2	-90,3	-449,8
Oct.	2.824,1	61,4	1.599,6	146,1	-267,1	85,4	-364,4
Nov.	3.052,8	228,7	1.739,1	139,5	-127,6	114,8	-249,6
Dic. (15)	3.139,9	301,2 <sup>4/</sup>	1.826,2	278,8 <sup>4/</sup>	-40,5	296,7 <sup>4/</sup>	-174,0

<sup>1/</sup> Activos Internacionales: Tenencias + Pasivos con el FMI.

<sup>2/</sup> Tenencias: Corresponde a los activos sobre el exterior del Banco Central considerados los Convenios de Créditos Recíprocos en términos netos (menos los pasivos del FMI).

<sup>3/</sup> Saldo Balanza de Pagos: Corresponde a las variaciones de reservas internacionales provenientes de transacciones de balanza de pagos, es decir, excluye aquellas variaciones de reservas producidas por revalorizaciones, monetizaciones de oro y asignaciones de DEG. Para una mayor explicación ver Boletín Mensual del Banco Central de abril de 1981.

<sup>4/</sup> Variación respecto de igual período del mes anterior.



## CUADRO N° 27

## ACTIVOS Y PASIVOS INTERNACIONALES DEL SISTEMA FINANCIERO

(Millones de dólares a fines de cada período)

	Dic.85	May.86	Jun.86	Jul.86	Ago.86	Sep.86**	Oct.86**	Nov.86**	Dic.15**
I - <u>TOTAL ACT. Y PAS.INT.(A-B)</u> <sup>1/</sup>	<u>-252.0</u>	<u>-266.6</u>	<u>-187.5</u>	<u>-309.3</u>	<u>-371.7</u>	<u>-310.4</u>	<u>-472.8</u>	<u>-415.2</u>	<u>-410.5</u>
<u>A. Activos</u>	<u>341.4</u>	<u>358.3</u>	<u>347.0</u>	<u>347.5</u>	<u>338.7</u>	<u>344.3</u>	<u>334.6</u>	<u>371.0</u>	<u>379.9</u>
<u>B. Pasivos a Corto Plazo *</u>	<u>593.4</u>	<u>624.9</u>	<u>534.5</u>	<u>656.8</u>	<u>710.4</u>	<u>654.7</u>	<u>807.4</u>	<u>786.2</u>	<u>790.4</u>
II - <u>OTROS ACT.INT.DE MED.PLAZO</u>	<u>70.4</u>	<u>70.6</u>	<u>68.7</u>	<u>68.8</u>	<u>64.0</u>	<u>58.4</u>	<u>58.2</u>	<u>55.2</u>	<u>54.0</u>
III - <u>PASIVOS DE MED.Y L.PLAZO</u> <sup>2/</sup>	<u>5.976.7</u>	<u>5.889.9</u>	<u>5.833.7</u>	<u>5.724.7</u>	<u>5.646.7</u>	<u>5.565.8</u>	<u>5.484.9</u>	<u>5.457.4</u>	<u>5.453.4</u>

1/ No se incluye información de los bancos en liquidación

2/ No incluye los pasivos a largo plazo de los bancos declarados en liquidación.

\*/ Al entrar en vigencia los convenios de renegociación, se produce un traspaso de pasivos de corto plazo a pasivos de mediano y largo plazo.

\*\*/ Cifras Provisionales.



